
 

 

 

MAS Voticko, z.s. IČ: 093 07 885 

Komenského náměstí 700 +420 776 783 025 

259 01 Votice tupa@masvoticko.cz www.masvoticko.cz 

 

Památné stromy   
 
 

 
Na našem území se nachází celá řada památných 
stromů. Často jsou umístěny v obcích a jejich 
nejbližším okolí. Které to jsou, lze snadno dohledat na 
http://mapy.cz zadáním hesla „památné stromy“ do 
vyhledávání, případně existuje i geoportál AOPK, který 
vám památné stromy na území celé ČR zobrazí na 
tomto odkaze.   
 
 
 
 
Ale co když je ve volné krajině kolem vás strom, který k ní prostě patří, je třeba 
dominantou, bez které by vaše krajina nebyla tou vaší krajinou. Anebo víte o stromu, 
který svými úctyhodnými rozměry a stářím ční nad ostatní. Každý z nás může dát 
podnět k tomu, aby strom byl vyhlášen za památný. Není to pouze o tom, že by takový 
strom byl vnesen do databáze a případně obdržel známou cedulku s malým státním 
znakem. Památný strom je zejména chráněn už na úrovni krajinného/územního 
plánování, získává své ochranné pásmo, a každý zásah (typicky nová stavba či 
plánovaná infrastruktura, jakou může být např. kanalizace) je posuzován s cílem strom 
ochránit. Památnému stromu se tak obvykle nestane, že by výkop zásadně narušil jeho 
kořeny nebo přes něj projektant naplánoval novou železnici.   
 
Máte v krajině, na místním hřbitově či kousek od návsi kandidáta na památný strom? 
Dejte nám určitě vědět. Ideálně nám nahrajte do dotazníku popis místa, kde se strom 
nachází. U těch ve volné krajině ideálně přidejte i GPS souřadnice třeba z telefonu, až 
budete procházet kolem.   
 

Ing. Lukáš Pospíšil MAS Voticko,  
Pracovní skupina zemědělství a péče o krajinu 

 

http://mapy.cz/
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjx1o6D3u78AhVt9LsIHYarAWQQFnoECBIQAQ&url=https%3A%2F%2Fgis-aopkcr.opendata.arcgis.com%2Fdatasets%2F98a51b5f69b84aaca11e8662abbcc0e8&usg=AOvVaw1rM6jFckidBWbH8CgrM13s
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjx1o6D3u78AhVt9LsIHYarAWQQFnoECBIQAQ&url=https%3A%2F%2Fgis-aopkcr.opendata.arcgis.com%2Fdatasets%2F98a51b5f69b84aaca11e8662abbcc0e8&usg=AOvVaw1rM6jFckidBWbH8CgrM13s

